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Yttrande över Bibliotek i skymundan. En rapport om arbetsplatsbibliotek.
Av Peter Almerud på uppdrag av Statens kulturråd.

Svensk Biblioteksförening har tagit del av rapporten Bibliotek i skymundan, som ger en
allsidig och intressant beskrivning av hur arbetsplatsbiblioteken växte fram under 70- och 80-
talen. Likaså beskrivs att många arbetsplatsbibliotek lades ner på 90-talet, ofta i samband med
att kommunbiblioteken föreslog att arbetsgivarna skulle betala för verksamheten.

Information ges bland annat om de konferenser som arrangerades 1991 och 1996 av den
tidigare kommittén för uppsökande biblioteksverksamhet inom dåvarande Sveriges Allmänna
Biblioteksförening sedemera Svensk Biblioteksförening. Alla berörda parter var inbjudna till
konferenserna men få deltog. Kommittén bedömde att det inte fanns tillräckligt stort intresse
för att man skulle anordna fler konferenser åren därefter.

Svensk Biblioteksförening anser att arbetsplatsbiblioteken är värdefulla ur läsfrämjande
aspekter; dock har arbetstagare på företag och inom organisationer möjlighet att själva
uppsöka ett folkbibliotek. Föreningen anser att respektive arbetsgivare ska bekosta
verksamheten.
Svensk Biblioteksförenings specialgrupp för uppsökande social biblioteksverksamhet (bildad
2001) är beredd att stödja kommunbibliotekens arbetsplatsbibliotekspersonal.

Svar på Kulturrådets frågor, ställda i remissbrevet

Finns det idag intresse hos er för arbetsplatsbibliotek?

Svensk Biblioteksförening anser att respektive arbetsgivare ska bekosta
arbetsplatsbibliotekens verksamhet. Som nämns i rapporten så har arbetsplatsbiblioteken både
personalvårdande, kompetensutvecklande och läsfrämjande funktioner. Biblioteksföreningen
förordar att kommunbiblioteken i första hand ska ge särskild service till de grupper som inte
själva kan ta sig till ett bibliotek eller som har behov av specialmedier, hjälpmedel i dator för
att kunna ta del av information samt de övriga grupper som explicit nämns i Bibliotekslagen.
Arbetet med att göra biblioteken tillgängliga vad gäller verksamhet, lokaler och information
kommer att intensifieras de närmaste åren enligt krav från staten. Om resurser och möjligheter
finns att därutöver samarbeta med och erbjuda tjänster till företag och organisationer kring
arbetsplatsbibliotek är det givetvis värdefullt. Det är viktigt att nå läsovana vuxna, som



tidigare inte i någon större utsträckning kunnat ta del av böcker och läsning. Genom de vuxna
når man även barnen. Arbetsplatsbiblioteken är en naturlig plats för kommunen att
marknadsföra den potential som kommunens samlade biblioteksresurser utgör och på så sätt
medvetandegöra människor om deras möjligheter och rättigheter.

Om ni är intresserade – på vilket sätt är ni då beredda att stödja verksamheter med
arbetsplatsbibliotek; med pengar, arbetstid, utbildning, annat?

Svensk Biblioteksförenings specialgrupp för uppsökande social biblioteksverksamhet avser
att inbjuda kommunbibliotekens arbetsplatsbibliotekarier vartannat år till en konferens med
fortbildning, erfarenhetsutbyte m.m. Ett nätverk med bibliotekarierna byggs därmed upp, med
möjlighet till kontakter av olika slag. En första konferens planeras till 2004.

Specialgruppen kan även medverka i och samarbeta kring konferenser som vänder sig till alla
berörda parter, som bokombud, fackliga företrädare, biblioteksansvariga, chefer, politiker
m.fl. Biblioteksföreningen anser att Statens kulturråd bör vara huvudarrangör för dessa
konferenser.


